famulantes condignis debeamus premiorum retribucionibus prevenire, ut spe remuneracionis ceteri

ad nostra et imperii obsequia a confidendus animentur. Notum igitur esse volumus et presentibus

publice protestamur, quod nos advertentes devocionem et fidelitatem dilecti nobis Friderici burgravii

de Nurenberch universa bona infrascripta
,

videlicet comiciam burgravie in Nurenberch, castrum

quod tenet ibidem, custodiam porte site prope idem castrum, iudicium provinciale in Nurenberch, 15

cui eciam vice imperatoris omne iudicium iudicans presidebit, — officialis eciam eiusdem burcgravii

una cum sculteto nostro in civitate Nurenberch iudicio presidebit et quidquid emolimenti de ipso

iudicio vel per homicidium vel quemcumque casum alium provenerit, idem officialis duas partes

eiusdem lucri per se tollet. Dicto quoque burgravio queque fabrica in Nurenberch solvet unum

solidum annuatim, censumque tollet de omnibus areis ab altera parte pontis et de qualibet tempore 20

messis unum messorem, terciam feram, torciam arborem de foresto ac omnia ligna iacencia in

eodem, — officium foresti ab ista parte pontis cum suis attinenciis, villam Werde, villam Bfich,

opidum Swanth, castrum Crusen, advocaciam cenobii in Steina, redditus decem librarum denariorum

de officio sculteti in Nurenberch et decem libras de theloneo ibidem cum reliquis feodis, que idem

et sui progenitores a nostris antecessoribus habuisse dinoscuntur, titulo feodali duximus in feodum 25

concedenda.* Ad maiorem itaque observanciam premissorum et roboris firmitatem scripta presencia

nostri sigilli karactere iussimus roborari.

Datum apud Argentinam, Idus Maii, indictione XIII, anno Domini millesimo

trecentesimo, regni vero nostri anno secundo.

121. RECEPTIO IN IMPERII PROTECTIONEM.

*

1300. Iun. 21.

Benuo descripsimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstift 354\

Pendet sigillum laesum loro ex ipsa membrana exsecto. Edidit Lacomblet ‘Urkundenbuch

für die Geschichte des Niederrheins' II, 619 nr. 1053. — Böhmer, Reg. Albr. 620

(Addit. I). (P. deest.) 35-

120. a
) cf. privilegium Eudolfi regis l. c. pag. 20 not. a.
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Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam tenore presentium cupimus pervenire, quod nos

futuris dispendiis venerabilis W. Coloniensis archiepiscopi, principis et secretarii nostri

5 karissimi, salubrite^ precavere volentes, ipsum cum personis et rebus in nostram et

imperii protectionem recipimus et conductum, sic quod veniendo ad nos, morando in

nostra curia et ad propria revertendo secura pace gaudeat et nullius perturbacionibus

molestetur. Propter quod fidelitati vestre sub obtentu nostre gracie firmiter precipiendo

mandamus precise volentes, quatinus memoratum nostrum principem, comitivam suam et

10 familiam contra protectionis et conductus nostri tenorem molestare nullatenus presu-

matis, sicut indignacionem nostram perpetuam diligitis evitare.

Dat. Argentine, XI. Kalen. Iulii, anno Domini MCCC, indictione XIII, regni vero

nostri anno secundo.

122 . 123 .

1S GRATIAE COMITI DE MONTE CONCESSAE.
1300. Sept. 2.— 1301. Febr. 4.

122. EXEMIIO COMITATUS A IURISDICTIONE PACIS COMMUNIS.
1300. Sept. 2.

Autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Jülich -Berg nr.142’ clenuo descripsimus.

2o Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit Lacomblet loco ad nr. 121 citato

II, 624 nr. 1061. Cf. Böhmer, Beg. Albr. 306 et infra nr. 123. — Böhmer, Beg. Albr. 307.

(P. deest.)

Xos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum Romani

imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nos de circumspeccione, legalitate,

25 equitatis industria et bono regimine spectabilis viri Wilhelmi comitis de Monte fidelis

nostri dilecti expertam et indubitatam gerentes fiduciam, sibi hanc gratiam et preroga-

tivam concedimus et presentibus indulgemus, videlicet quod preses provincie, advocatus,

iudex, provisor seu conservator pacis communis, si quem nostro et imperii nomine circa

Reni partes prefecerimus, nullam iurisdiccionem iudicandi, mulctandi, puniendi, pro-

30 nunciandi, vindicandi seu eciam statuendi de iudiciis, negociis, factis, excessibus et

delictis a
,

que infra comitatum, territoria et districtum Montensem a imposterum acta,

perpetrata, contracta fuerint seu commissa, vel quamvis aliam potestatem intra vel extra

comitatum eundem de predictis quoad vixerimus ullatenus sibi vendicet vel usurpet.

Volumus enim, ut dictus comes in exercendis iudiciis et iurisdiccionibus iuribus suis

35 quibuscumque gaudeat libere et fruatur, quemadmodum hactenus est gavisus. Dantes

has litteras nostre maiestatis sigillo signatas in testimonium super eo.

Datum Colonie, IIII. Xon. Septembris, anno Domini MCCC, regni vero nostri

anno tercio.

123. SCRIPTUM I)E PECUNIA COMITI SOLVENDA. 1301. Febr. 4.

4o Autographon hic illic corrosum eiusdem talndarii ‘ Cleve- Mark nr. 87' descripsimus.

Sigillum deest, lori membranacei fragmentis relictis. In verso leguntur: Albertus rex
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littera nova. Edidit Lacomblet l. c. II, 616 nr. 1044. — Böhmer, Reg. Albr. 624

(Addit. I). (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

cupimus pervenire, quod nos ob gratuita et sumptuosa servicia, que spectabilis vir

Willielmus comes de Monte fidelis noster karissimus nobis et imperio impendisse 5

dinoscitur et inposterum impendere poterit gratiora, promittimus bona fide nos soluturos,

deliberaturos et assignaturos® eidem in civitate Coloniensi vel in Marpurk sub nostris

expensis et periculis mille et centum marcas examinati argenti ponderis Coloniensis

Mai. i infra hinc et diem beate Walburgis proxime affuturam. Quod si non fecerimus, extunc

inmediate absque monitione aliqua intrabimus civitatem Spirensem propria in persona io

ad iacendum ibidem, inde nullatenus recessuri, donec prefato . . comiti de dicta summa
fuerit plenarie satisfactum. Et quousque eadem summa, ut premittitur, soluta fuerit,

ipsum comitem ad conservationem, tuitionem et defensionem generalis pacis artari

nolumus et astringi. In cuius rei testimonium has litteras nostre maiestatis sigillo

fecimus communiri. i5

Datum in Wytfiaria, sabbato post p[u]rificationem beate Marie virginis, anno Domini

millesimo trecentesimo, regni nostri anno tertio.

124-126. COMMISSIO ADVOCATIAE
PROVINCIALIS.

1300. Oct. 20.— 1301. Febr. 19. So

121. MANDATUM CIVITATIBUS MISSUM. 1H00. Oct. 20.

Repetimus editionem, quam paravit Reimer ‘Hessisches Urkundenbuch' II, 1 pag. 600

nr. 808 ex autographo tabularii regii Marburgens is ‘Hanauer Urkunden. Kaiser und
Reich' . Sigillum deest, loro membranaceo relicto. — Böhmer, Reg. Albr. 314.

(P. deest.) 25

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

scultetis, . . consulibus seu scabinis in Oppenheim, Bopardia, Wesalia, Frankenvort,

Frideberch, Wetzelaria et in Geilnhusen, fidelibus suis dilectis, graciam suam et

omne bonum.

Cupientes ex sinceri cordis affectu hiis, que promocionem sacri imperii respiciunt, 30

tam sollerter intendere, quod fidelium et devotorum nostrorum salutare commodum
feliciter dirigatur, habito itaque maturo deliberacionis consilio de preficiendo vobis

advocato generali et rectore, in hoc nostrum resedit consilium et voluntas, quod nobili viro

Ulrico de Ilanowe fideli nostro dilecto, de cuius circumspectionis industria, strennuitate

et fidelitate fiduciam gerimus inconcussam, gubernationem vestram et civitatum vestra- 35

rum duximus committendam. Volentes pariter et mandantes, quatinus eidem tamquam
advocato vestro nostro et imperii nomine intendatis in omnibus et fideliter pareatis.

Presentium testimonio litterarum.

Dat. in Wormatia, XIII. Kalen. Novembris, indictione XII II, anno Domini mille-

simo trecentesimo, regni vero nostri anno tertio. 40

123. a
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125. MANDATUM DE SERVITORIBUS IMPERIO ACQUIRENDIS.
1300. Dec. 16.

Edidit Reimer l. c. nr. 809 ex autographo eiusdem tabularii. Pendet sigillum laesum

loro membranaceo. (P. deest.)

s Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod de nobilis viri Ulrici de Haynowe advocati nostri provincialis

fide et industria plurimum presumentes, sibi attrahendi et conquirendi nobis et imperio

adiutores et servitores damus plenariam potestatem. Et quicquid idem Ulricus cum
illis, quos nobis et imperio pro servitoribus et adiutoribus attrahet et conquiret, tracta-

io verit, ordinaverit et fecerit et eisdem dandum promiserit nostro nomine, ratum habebi-

mus atque firmum. Presencium testimonio litterarum.

Datum Spire, XVII. Kalend. Ianuarii, anno Domini MCCC, regni vero nostri

anno tercio.

126. ALIUD MANDATUM DE EODEM. 1301. Febr. 19.

is Aliud mandatum simile hic subiungimus, quod vulgavit Böhmer ‘Acta imperii selecta''

pag. 401 nr. 554 ex copiario Amorbacensi. Cuius editionem hic repetimus. — Bölimer,

Reg. Albr. 625 (Addit. I) et 671 (Addit. II). (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Friderico

comiti de Lyningen advocato provinciali, avunculo et fideli suo dilecto, graciam suam
20 et omne bonum.

De tue fidelitatis prestantia gerentes fiduciam inconcussam, tibi pro acquirendis

et attrahendis nobis et imperio amicis et servitoribus vice et nomine nostri presentibus

plenariam tradimus potestatem. Ratum, gratum et acceptum habere volentes, quicquid

cum eisdem, quos nobis attraxeris ac acquisiveris in adiutores, ordinaveris et tractaveris

25 seu duxeris promittendum. Presencium testimonio litterarum.

Datum Spire, XI. Kal. Marcii, anno Domini MCCC primo, regni vero nostri

anno tercio.

127. UNIO CUM EPISCOPO LEODIENSI.
1300. Dec. 19.

30 Repetimus editionem, quam paraverunt Bormans et Schoolmeesters ‘Cartulaire de

Veglise Saint-Lambert de Liege ’ II (1895) pag. 591 nr. 889 ex tabularii Leodiensis auto-

grapho nr. 1289. Quod cum valde corrosum sit, texti verba, quae hic uncis inclusa sunt,

suppleverunt ex Chronico Iohannis des Preis dit d' Outremense ‘Ly myreur des histors
’

l. III (in edit. tom. V, 573). — Böhmer, Reg. Albr. 317. (P. deest.)

35 (1) Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus publice profitemur

et ad universorum noticiam volumus pervenire, quod quia venerabilis Hugo episcopus

ecclesie Leodiensis princeps noster dilectus contra Iohannem comitem Haynnonie et

contra sibi adherentes vel quoslibet ipsum iuvantes adiuvare et nobis assistere bona

fide promisit, nos eidem episcopo bona fide promittimus vice versa, quod ipsum iuvabi-

40 mus et sibi assistemus contra eundem Iohannem comitem Haynnonie et contra cives

13*

100 ALBERT I REGIS CONSTITUTIONES. 1300. 1301. Nr. 127. 128.

Leoclienses et eorundem quoslibet adiutores. Immo eciam centum viros armatos tam

milites quam armigeros in bonis equis in auxilium ipsi episcopo in episcopatum Leodiensem

sub nostris expensis mittemus, ibidem mansuros guerra ipsius episcopi stante pariter

et durante. De quibus armatis viginti erunt [balistarii]
,

quos infra quindenam post

s Vbi-

1 purificationem beate [Marie virginis in episcopatum] Leodiensem ut premittitur trans-

mittemus
,

residuam vero partem armatorum ad eundem episcopatum mittemus ad

v

i3or
| festum Pasche proxime affuturum]. (2) Insuper ordinatum extitit et tractatum, ut

si memoratus episcopus cum armatis nobis venerit in succursum, (ipsi expensas iuxta

consideracionemj et ordinacionem venerabilis Iieinrici Constanciensis episcopi principis

nostri karissimi et spectabilis viri Iohannis [de Cabilone domini de Arlato] dilecti nostri

fidelis tenebimur resarcire. (3) Sub pena eciam decem milium marcarum argenti

solvendarum per nos ipsi episcopo, si ipsum ut premittitur non iuvabimus, [nos] a obliga-

mus. Ipse similiter episcopus, si nos in adiutorio ut predicitur deseret, nobis et imperio

decem milia marcarum argenti expediet et persolvet. In cuius rei testimonium hanc

litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in Ezzelingen, anno Domini MCCC, indictione XII II, XII II. Kal. Ianuarii,

regni vero nostri anno tercio.

128-136. SCRIPTA AD PACEM GENERALEM
CIRCA RHENUM SPECTANTIA.

1301. Febr. 6.— Dec. 31.

1-38. PRIVILEGIUM CIVIBUS COLONIENSIBUS CONCESSUM. Febr. 6.

Autographon tabularii civitatis Coloniensis nr. 669 denuo benivolenter contulit vir

d. Herrnannus Keussen. Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. Edidit Lacom-

blet ‘Urkundenbach für die Geschichte des Niederrheins ’ III, 2 nr. 2. — Böhmer, Beg.

Albr. 320. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(I) Recordatur nostra serenitas et nondum a memorie nostre tabulis est abrasum,

quod attendentes incorrupte fidei puritatem, qua prudentes viri . . magistri, consules et

universi cives Colonienses dilecti nostri fideles erga nos et imperium clarere non desi-

nunt incessanter, ipsis ad instar inclite recordacionis domini Rudolf! Romanorum regis

illustrissimi genitoris et predecessoris nostri karissimi ac aliorum etiam divorum impera-

torum et regum Romanorum nostrorum predecessorum illustrium imitacionem iura,

libertates et privilegia sua duximus confirmanda. Volentes et eisdem civibus nostris

Coloniensibus presentibus auctoritate regia indulgentes, ut eos, qui thelonia, exacciones

et conductus in terra et aqua ab ipsis civibus Coloniensibus contra tenorem privilegiorum

suorum extorquere presumpserint, compellere possint et debeant viis et modis quibus

expedit ad observacionem inviolabilem consuetudinum, privilegiorum, libertatum et

iurium eorundem. (2) Preterea precipimus firmiter et districte, quod nec in Layn-

stein, Confluencia, Andernaco, Bunna, Xussia et Berke aliqua ab eisdem nostris civibus
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1

Coloniensibus thelonea exigantur. Quodsi in predictorum locorum aliquo aut locis aliis

quibuscunque, in quibus nova thelonea imposterum in nostrum et imperii preiudicium

instituta fuerint, aliquod theloneum exactum fuerit aut extortum a civibus Coloniensibus

supradictis, volumus, concedimus et permittimus auctoritate regia supradicta, ut iidein

5 cives nostri Colonienses ad personas et res exactorum et impositorum theloneorum

huiusmodi respectum habeant et recursum, nostro et imperii in omnibus iure salvo.

(3) Adicimus etiam, quod contra novorum theloneorum exactores et impositores pre-

fatis civibus Coloniensibus assistemus et adherebimus consiliis et auxiliis oportunis. In

quorum omnium premissorum testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis

io nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in Wetflaria, anno Domini MCCC primo, indiccione XIIII, YIII. Idus Febr.,

regui vero nostri anno tercio.

129. CONSTITUTIO PACIS GENERALIS AD RHENUM SUPERIOREM.
(April)

is Repetimus editionem, quae ex copia membranacea coaeva tabularii civitatis Argen-